
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,032,640 1,857,200 175,440

1.지방교육행정기관이전수입 1,932,044 1,763,993 168,051

1.교육비특별회계전입금수입 1,932,044 1,763,993 168,051

1.사립학교보조금수입 1,932,044 1,763,993 168,051

1.인건비재정결함보조금 1,640,475 1,572,786 67,689 인건비재정결함보조금 : 67,689,000원 * 1교 = 67,689,000

2.운영비재정결함보조금 191,207 191,207 0

3.목적사업비보조금 100,362 0 100,362
(성립전_1추)진로체험활동비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후활동운영비(목적) : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

(성립전_1추)수학실현대화사업비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방사업비 : 700,000원 

* 1교 =
700,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

16,603,000원 * 1교 =
16,603,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 13,959,000

원 * 1교 =
13,959,000

(성립전_1추)학생교복구입지원비 : 9,600,000

원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)교복품질검사지원비 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

24,400,000원 * 1교 =
24,400,000

2.기타이전수입 100,596 93,207 7,389

1.사학법인이전수입 100,596 93,207 7,389

1.법인법정부담금 99,796 92,407 7,389

1.법인법정부담금 99,796 92,407 7,389
기간제국민연금부담금 : 7,999,000원

-4,799,000원=
3,200,000

기간제건강보험부담금 : 6,982,000원

-4,196,000원=
2,786,000

기간제고용보험료 : 2,017,000원-1,184,000원= 833,000

기간제산재보험료 : 1,381,000원-811,000원= 570,000

2.법인이전수입 800 800 0

1.법인이전수입 800 800 0

2.자체수입 35,738 44,548 -8,810

1.학부모부담수입 34,438 44,548 -10,110
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1.수익자부담수입 34,438 44,548 -10,110

1.급식비 14,438 14,438 0

1.급식비 12,976 12,976 0

2.우유급식비 1,462 1,462 0

2.방과후학교활동비 7,920 0 7,920

1.방과후학교활동비 7,920 0 7,920
(성립전_1추)검도부방과후학교활동비 : 

144,000원*5명*11개월=
7,920,000

3.현장체험학습비 9,920 27,950 -18,030

1.현장체험학습비 9,920 27,950 -18,030 수학여행비 : 9,920,000원-27,950,000원= -18,030,000

4.졸업앨범비 2,160 2,160 0

1.졸업앨범비 2,160 2,160 0

2.행정활동수입 1,300 0 1,300

1.자산수입 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300 불용물품매각대금 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타행정활동수입 1,000 0 1,000

1.이자수입 1,000 0 1,000

1.이자수입 1,000 0 1,000 예금이자 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타수입 14,002 2,000 12,002

1.전년도이월금 14,002 2,000 12,002

1.순세계잉여금 13,784 2,000 11,784

1.순세계잉여금 13,784 2,000 11,784

1.순세계잉여금 13,784 2,000 11,784
전년도운영비이월금 : 13,784,000원-2,000,000

원=
11,784,000

2.정산대상재원사용잔액 218 0 218

1.정산대상재원사용잔액 218 0 218

1.정산대상재원사용잔액 218 0 218 정산대상재원이월금 : 218,000원*1회= 218,000

세입합계 2,082,380 1,903,748 178,632
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